
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione Dirigenziale n. 255 del 10/10/2022    

Repertorio Generale n. 1046  del 10/10/2022 

Oggetto: ELEZIONI - 5 REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA 
COSTITUZIONE DEL12 GIUGNO 2022 - APPROVAZIONE RENDICONTO GENERALE. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

II SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI ED INFORMATICI 
Ufficio Elettorale e SEC 

Determinazione Dirigenziale n. 255 del 10/10/2022   
 

Oggetto: ELEZIONI - 5 REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA 
COSTITUZIONE DEL12 GIUGNO 2022 - APPROVAZIONE RENDICONTO GENERALE. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Il  sottoscritto  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  6  della  L. 
241/90,  attestando di  non incorrere in  alcuna delle  causa di  incompatibilità 
previste  dalla  normativa  vigente  e  della  normativa  anticorruzione  e  di  non 
trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto in atto.

Premesso:
 che in data 12  giugno 2022 si sono svolte le consultazioni relative ai “5 

Referendum  Popolari  abrogativi  ex  art.  75  della  Costituzione  del  12 
Giugno 2022”;

 che per lo svolgimento delle stesse sono state effettuate spese per un 
ammontare di € 30.952,51.

Vista la nota della Prefettura prot. n. 45155 del 24/05/2022 relativa alle spese 
di organizzazione per lo svolgimento dei Referendum, nella quale al punto 4 
viene  fissata  la  data  entro  la  quale  presentare  il  rendiconto  delle  spese 
sostenuto e cioè entro il 12/10/2022.

Ritenuto  di  dover  provvedere,  entro  il  12/10/2022,  all’approvazione  del 
rendiconto  generale  delle  spese  sostenute  per  lo  svolgimento  delle 
consultazioni referendarie del 12/06/2022 come da prospetto riepilogativo sotto 
riportato:

                                                                                                                               

copia informatica per consultazione



DESCRIZIONE DELLA SPESA IMPORTO

Onorario componenti seggi €. 13.575,00

Trattamento di Missione ai componenti seggi €. 00

Lavoro straordinario del personale comunale €.  7.758,81

IRAP a carico dell’Ente su straordinario €.  659,50

CPDEL a carico dell’Ente su straordinario €. 1.846,59

TOTALE - (IRAP + CPDEL) €. 2.506,10

Spese per servizio di pulizia e sanificazione dei 
seggi

€. 4.062,60

Spese per acquisto brandine €. 1.366,40

Acquisto Kit monouso per i seggi €.  1.683,60

TOTALE €. 30.952,50

VISTI:
 il D.P.R. del 06/04/2022, pubblicato  in G.U. n°82 del 07/04/2022, con il 

quale  è  stato  indetto  per  il  giorno  12  giugno  2022,  il  Referendum 
Abrogativo ex art.75 della Costituzione;

 la deliberazione di Giunta Municipale n. 100  del 26/04/2022 con la quale 
è stata assegnata al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona la somma 
di € 34.000,00 per lo svolgimento del Referendum del 12/06/2022;

 la deliberazione di Giunta Municipale n. 117  del 11/05/2022 con la quale 
è stata assegnata al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona la somma 
di € 5.000,00 per la sanificazione dei seggi elettorali;                       

 la  Determina  Dirigenziale  n°  111  del  20/04/2022  avente  per  oggetto 
“Referendum Abrogativo ex art. 75 della Costituzione del 12 giugno 2022. 
Costituzione ufficio elettorale ed autorizzazione al personale dipendente 
a svolgere lavoro straordinario”, che si allega al presente atto;

 la Determina Dirigenziale n° 114 del 29/04/2022 avente per oggetto: “ 
Determina a contrarre per affidamento diretto, ai sensi dell’art. 3 6 C2 
lettera A) e dell’art.37 c.1 del D.lgs 50/2016, del contratto per l’acquisto, 
tramite ODA in MEPA, Referendum del 12 giugno 2022 – Kit monouso per 
i seggi elettorali, che si allega al presente atto”;

 la  Determina  Dirigenziale  n°  115  del  29/04/2022 avente  per  oggetto: 
“Determina a contrarre per affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 C. 2 
lettera  A)  e  dell’art.  37  C1  del  D.L.gs  50/2016,  del  contratto  per 
l’acquisto,  tramite  ODA  in  MEPA,  Referendum  del  12  giugno  2022  – 
Acquisto Brandine per seggi elettorali”, che si allega al presente atto; 

 la  Determina  Dirigenziale  n°  129 del  04/05/2022 avente  per  oggetto: 
“Referendum del  12 giugno 2022 impegno di  spesa per il  pagamento 

copia informatica per consultazione



degli onorari ai componenti dei seggi elettorali”, che si allega al presente 
atto;

 la  Determina  Dirigenziale  n°  135  del  06/05/2022  avente  per  oggetto: 
“Referendum  abrogativo  del  12/06/2022.  Autorizzazione  al  personale 
dipendente  a  svolgere  lavoro  straordinario  dal  11/06/2022  al 
13/06/2022”, che si allega al presente atto;

 la  Determina  Dirigenziale  n°  158  del  27/05/2022 avente  per  oggetto: 
“Referendum abrogativi  del  12/0giugno 2022,  impegno di  spesa per il 
servizio  di  pulizia  e  sanificazione  seggi  elettorali”,  che  si  allega  al 
presente atto;

 la Determina Dirigenziale n° 165 del 22/06/2022 avente per oggetto : 
“integrazione  impegno  di  spesa  e  liquidazione  per  pagamento  degli 
onorari ai componenti dei seggi elettorali”, che si allega al presente atto;

 la Determina Dirigenziale n° 174 del 22/06/2022 avente per oggetto: “ 
Liquidazione fattura  elettronica n° 39/PA  del  26/05/2022 alla  ditta  2M 
forniture  srl  per  l’acquisto  tramite  ODA  in  MEPA,  Referendum del  12 
giugno  2022-  Acquisto brandine per seggi elettorali CIG Z533629E68”, 
che si allega al presente atto;

 la  Determina  Dirigenziale  n°  175  del  22/06/2022 avente  per  oggetto: 
“Liquidazione fattura elettronica n° 93 del 17/05/2022 alla ditta Medical 
sud s.r.l. per l’acquisto, tramite ODA in MEPA, referendum del 12 giugno 
2022 – KIT monouso per seggi elettorali CIG ZED3629EBC”, che si allega 
al presente atto;

 la  Determina  Dirigenziale  n° 177  del  24/06/2022 avente  per  oggetto: 
“Referendum  Abrogativo  del  12/  giugno  2022  –  Liquidazione  lavoro 
straordinario al personale autorizzato..”, che si allega al presente atto; 

 la Determina Dirigenziale n° 181 del 30/06/2022 avente per oggetto : 
“Liquidazione Fattura elettronica n° 14/22 del 20/06/2022 alla ditta T.R. 
Service sas Raciti Andrea per il servizio di pulizai e sanificazione dei seggi 
elettorali in occasione del referendum 12/06/2022. Cig ZC83692353”, che 
si allega al presente atto;

 L’OO.EE.LL. Vigente in Sicilia, nel testo modificato ed integrato con L.R. 
n.48/91;

 Le vigenti disposizioni in materia elettorale;
 Il Decreto Legislativo 267/2000;
 Il Regolamento Contabile dell’Ente;
 Il Bilancio dell’Ente in corso di formazione.

                                                           

DETERMINA
                                                                          

 di  approvare  il  rendiconto  generale  delle  spese  sostenute  per  lo 
svolgimento  delle  consultazioni  referendarie  del  12  giugno  2022, 
ammontante a €. 30.952,50 come riportato nello schema in narrativa;

 di dare atto che la somma di €. 30.952,50 verrà accertata nell’apposito 
codice di bilancio di previsione per l’anno 2022;

copia informatica per consultazione



 di dare, inoltre atto che la spesa di € 34.000,00 è stata  assegnata al 
Responsabile dell’Area Servizi alla Persona con deliberazione della Giunta 
Municipale n. 100 del 26/04/2022, alla missione 01 Programma 7 Tit. 1 
Macroaggregato 03 Cap. 01071.03.00107117,

 di dare atto, che a seguito del presente provvedimento di liquidazione, si è conseguita una 
economia  di  spesa  di  €  3.047,00 e,  pertanto,  l’importo  dell’impegno  sarà  ridotto  ad  € 
30.952,50.

Si  dichiara  che  le  spese  comprese  nel  presente  rendiconto  sono  tutte 
giustificate nei documenti allegati e sono state sostenute per l’organizzazione 
delle consultazioni elettorali in oggetto.

Si  attesta che il  personale inserito nelle determinazioni di autorizzazione ad 
eseguire lavoro straordinario per suindicate elezioni è parte integrante della 
pianta organica del Comune con contratto a tempo indeterminato.

Si dichiara che non ci sono state altre spese per cui si chiede il rimborso.
 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


